дело № 5-47-260/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2019 года

  г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Колышкина Е.В. /изъято/, ранее подвергавшегося административной ответственности,

привлекаемого  к административной ответственности  по ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 13.07.2019 года Колышкин Е.В. 08 июля 2019 года в 14 часов 45 минут  на участке земли возле дома № /изъято/ по ул.  /изъято/выращивал  незаконно четыре растения конопля (рода канабис) содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

В судебном заседании Колышкин Е.В. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился, пояснив, обнаруженные кусты принадлежат ему.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.
 Согласно ст. 10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

     Вина Колышкина Е.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом  № /изъято/от 13.07.2019 года;

- рапортом ст. УУП  ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи от 13.07.2019 года;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 17.07.2019 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2019 года и фототаблицей к нему;

- письменными объяснениями Колышкина Е.В. от 08.07.2019 года;

- письменными объяснениями /изъято/, /изъято/ от 08.07.2019 года;
- заключением эксперта № /изъято/ от 10.07.2019 года экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым, согласно которому, представленные на экспертизу растения в количестве четырёх штук, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Колышкина Е.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Колышкина Е.В.  суд учитывает признание вины.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, а также состояние здоровья лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Колышкину Е.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Колышкина Е.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства – чёрный полиэтиленовый пакет опечатанный при помощи отрезка бумаги с оттиском печати № 13 «ЭКЦ МВД по РК», пояснительными надписями и двумя подписями эксперта, и фрагментом первоначального опечатывания, в котором упакованы  растения конопля  в количестве 4 штук, которые согласно заключения эксперта № /изъято/ от 10.07.2019 года являются растениями рода конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол – уничтожить.
Разъяснить Колышкину Е. В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по РК (УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530), ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с: 40101810335100010001, Отделение по РК ЦБ РФ, КБК: 188 116 12000 01 6000 140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35000000, УИН: 18880391190002775147.

Разъяснить Колышкину Е.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Колышкину Е.В. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

       Мировой судья

   И.Ю. Сергиенко